{*J
_ LIBANTO _

Sociedade lndividual de Advocacia
oaB/sP N.35121

Ao EXcELENTISSIMo SENHoR pREFEITo MUNIcIpAL oo tttuurcÍplo DE
TAPIRATIBA - ESTADo op sÃo PAULo.

ASSUNTO: LICITAÇÃO
REF: DESPACHO PROCESSO ÂDMINISTRATIVO CONVITE N' OO 1/2023 _ ANULAÇÃO DO CERTAME

RAZOES RECURSAIS

A empresa LIBANIO SOCIEDADE INDMDUAL DE ADVOCACIA, com
sede na cidade de Tapiratiba, Estado de São Paulo, à Valdomiro Venâncio de Souza,
n" 2OO, sala anexa, Dr. Beca, CEP-13760-000, onde figura como sócio proprietário o

Sr. MARCOS LIBANIO DE SOUZA, brasileiro, casado, residente e domiciliado a Rua
Valdomiro Venâncio de Souza, n" 2OO, Dr. Beca, CEP-13760-000, em Tapiratiba,
Estado de Sáo Paulo, advogado inscrito na OAB/SP sob o n" 400.986 e inscrito no
CPF de N' 311.245.918-00, vem mui respeitosamente a presençâ de Vossa
Excelência, MANIFESTAR as RÂzÕpS DE RECURSO, em face da decisão que

culminou no DESPACHO DE ANULAÇÃO DO CERTAME CONVITE N" OO1/2O23,
cujo objeto ê "Contrataçãn de socíedade de aduogados ou sociedade índíuidual de
aduocacia para a prestaçao de seruiços técnicos e proftssionais, de natureza consultíua
e preuentiua, atraués de assessoria e consultoia juidicas especializadas na drea do

Direito Administratiuo," motiuo que o faz. pelas razões e motiuos de direito expostas a

seguir:

PRELIMINARES:

Inicialmente, requer a Vossa Excelência a fim de evitar prejuÍzo a parte

interessada que está subscreve que o prazo de 2 (dois) dias úteis previsto no art. 1O9

da Lei n" 8.66611993, tenha seu início a partir da data em que a administraçáo
disponibilizou a cÓpta INTEGRAL Do PROCESSO ADMINISTRATIVO, que

culminou na supracitada anulaçáo, ou seja, 09l02l2023;

@19 99852-7836 O libanioadvocacia

O /liba nioadvocacia O libanio.adv@gmail.com O Rua Valdomiro Venâncio de Souza, n" 200, Dr. Beca

{í#
_ LIBANIO _

Sociedade lndividuâl de Advocacia
oaB/sP N.35121

cóPlA PRocEssO - CoNVTTE No oo1no23

PE.dq dl-m ...d.lb, $C{. 6 .B. o D.@e d. Cdtri. i' 00112023

Pú !sÊ.21 .aúffi. É..tatrdb
I coxvlE rr crror!{d,

S.õr ir, rj.àd6 . cd.lê
,àÉr.ar. rrrúllibLt rrà., §P
F@ Ít9l ,561 9310 R.Ê.I 201,

8Z

+r-e4kr.erlErá1) l.r i

llma vez que sem as informações enviadas acima, a defesa da parte
interessada restaria prejudicada, em clara afronta ao princípio do contraditório e da

ampla defesa.

BREVE SINTESE DOS FATOS

No dia 06 de janeiro do corrente ano, a administraçáo publicou em site de

seu domínio, o edital CONVITE N" OO1/2O23 E PROCESSO OOll2O23, onde neste

edital no item 6 dizia:

6 . DOS PRAZOS . DOS DOCUNiENTOS . DA PROPOSTA

6.1. Os licitontes deverdo entregor, no Ruo Doutor Dino Bueno, ne 420, Centro, em

Tapirotibo/SP, oté às og:OO hotds, do dio 7? de ioneho de 2023, o documentoção e o proposto

correspondentes o suo poÍticipoçõo, em 02 (doís) envelopes, opocos, indevdssáveis, Íechodos e numerodos,

contendo em suo pofte externo o nome do empreso proponente e seu endereço, bem como o número do

presente licitdçõo e oindo o indicoçõo correspondente oo seu conteúdo, o sdber: "Envelope Ne: U (um) -
DocUMENTOS" e "Envelope Ne: 02 (dois)- PROP1STA"

Mister também destacar o que dispunha no item 7.1.4 - qualificação técnica, vejamos:

6 . DOS PRAZOS - DOS DOCUMENTOS. DA PROPOSTA

O19 99852-7836 O libanioadvocacia

o /liba nioadvocacia o libanio.adv@gmail.com o Rua Valdomiro Venâncio de souza, n' 200, Dr' Beca

7. 7.4. Qualificaçdo Técnlca
A documentaçdo relaüua d qualtftcaçao técnica consistird em:

7.1.4.1. Comprouaçdn de inscriçdo e regulaidade da sociedade junto d Ordem dos

Aduogad.os d.o Brasil (OAB) da unidade da federaçdo ao qual ê inscito;
7.7.4.2. No mínímo Ol (um) atestado de capacidade técnica, emitído Por pessoa

jurídica de direito ptiblico ou priaado, que comproÜe 4 dptidão do licitante para

presto!çAo de serTtiços compatíueís com o obieto d'esta licito.çao' fuegrito nosso)

No entanto, no dia 10 de janeiro do corrente ano, â administraçáo voltou a

publicar novo edital, desta vez retiÍicado, onde previa a aberturâ do certame para o

dia 77 lOl /2023, vejamos:

te}
-

LTBANIO
-Sociedade lndividual de Advocacia

oaB/sP N.35121

6.1. Os licitantes deuerdo entregar, na Rurz Doutor Dino Bueno, no 420, Centro, em
Tapiratíba/ SP, até às O9:OO horas, d,o dia 77 de janeíro d.e 2023, a documentaçdo e a
proposta correspondentes a sua participaçao, em 02 (dois) enuelopes, opacos, indeuassá.ueis,

fechados e numerados, contendo em sua parte extema o nome da empresa proponente e seu
endereço, bem como o número da presente ticitaçdo e ainda a indícaçã.o correspondente ao
seu conteúdo, a saber: "Enuelope N": 01 (um) - DOCUMENTOS" e "Enuelope N": 02 (dois) -
PROPOSTA'

Destacamos âindâ, o ítem7.1.4, vejamos:

7. 1.4. QualificaçAo Técnica
A documentaçd.o relatiua d qualificaçdo técnica consistirá. em:

7.1.4.1. Comprouaçãn de ínscnçao e regularidade da sociedade junto d Ordem dos

Aduogados do Brasil (OAB) d(t untdade da federoçao ao qual é inscito;

Neste ponto, destaque fica por conta da supressão da exigência do atestado
de capacidade técnica.

Ao tomar conhecimento do edital, nos termos da legislação que rege o

certame, mânifestamos interesse em participar do certame, momento em que foi nos

enviado o convite.

Importante ressâltar, que conforme consta na ata dâ sessáo, nenhuma das

empresas presentes manifestarâm óbice, ou intençáo de recurso ao resultado do

certame.

posteriormente, fomos notiÍicados da ANULAÇÃO do certame através de

ntinha as informacões básicâs e necessáriâs Dâra intemoslcâodespacho oue náo co

do presente recurso , instada a administraçáo a fornecer a documentaçáo necessária,

tal solicitaçáo só foi atendida no diâ 09lO2l2O23'

@l-g 99852-7836 O liba nioadvocacia

o /liba nioadvocacia ê libanio.adv@gmail.com o Rua Valdomiro Venâncio de souza, n" 200, Dr' Beca

Como previsto no edital, o certâme ocorreu na data e horário previsto,

sagrando-se vencedorâ pelo menor preço a empresa LIBANIO SOCIEDADE

INDMDUAL DE ADVOCACIA, conforme ata de sessáo'

Nasequência,foramsolicitadasinformaçõescomplementaresde02
maneiras distintas, e com âssinâturas aparentemente divergentes, onde foram

realizados os esclarecimentos necessários pela empresa, mas nenhum esclârecimento

poÍ parte da prefeitura, quando indagada a respeito das divergências aparentemente

ocorrida.

str
_ LItsANIO _

Sociedade lndividuâl de Advocacia
oaa/5PN.3512r

DO MERITO

Inicialmente cumpre nos apontar que o certame possui vicio "ab initio",
tendo em vista que o edital foi retificado sem justificativa aparente.

A retificaçáo do edital, embora prevista no art. 21 da Lei n" 8.666/93, não
afasta a obrigatoriedade da administraçáo de aplicar o "pincípio da motiuaçdo",
vejamos:

O prlncípío da rnotiuaçdo impõe à Admínístraçdo Pitblica a obrigatoiedade de

fundamentar o o,to praücadq bem como o deuer de indbaçd.o dos pressupostos de fato e de

direito que determinaram a decísão do oto nos termos da art. 2", §único, VII, da Let n.

9.784/ 99.

Todavia, náo foi encontrado nenhum ato relacionado ao fato mencionado

acima na CópIA INTEçRAL DO PROCESSO ADMINISTRÂTM entregue a parte

interessada, fato que nos leva crer que não foi respeitado o "pincípío da motiuaçdo".

A LEI N" LLOT l20Í^í., DE 30 DE ABRIL DE 2015, Instituiu o Sistema de

Controle Interno da Administração Riblica Municipal Direta e Indireta do Município

de Tapiratiba.

E foi regulamentado através do DECRETO DE N" z3lllí DE 1+ DE

OUTUBRO DE 2015, onde que este assunto deveria passâr pelo crivo do auditor de

controle interno nos termo do art. 4o, inciso III, em consonância com o art. 9o e 10

que prevê que os cargos de chefia, encarregados de setor e departamento devem

reportar tais situaçôes aos responsáveis pelo sistema de controle Interno, onde Íica

evidente que no presente caso que foi omitida esta informaçáo do controle Interno,

haja vista que náo constâ nada atrelado a este departamento na CÓpIA INTEGRAL

DO PROCESSO ADMINISTRATM fornecido a parte interessada'

Emrelaçáoatesealegadadesupostoconflitodeinteresseexpostaem
apertada sÍntese pelo nobre colega que emitiu parecer acerca do tema, passamos a

um melhor esclarecimento.

@19 99852-7836 6 libanioadvocacia

o /libanioadvocacia o libanio.adv@gmail.com o Rua Valdomiro Venâncio de souza, n" 200, Dr' Beca

Vale lembrar que a motivação diz que o administrador deve indicar os

fundamentos de fato e de direito que o levam a adotar qualquer decisão no âmbito da

Administracáo hlblica. demonstrando a correlacáo lógica entre a situaÇáo ocorrida e

as providências adotadas. (grifo nosso)

fi-..*J

-
LIBANIO

-Sociedade lndividual de Advocacia
oaB/5P N' 3 5121

Dicionário
ú'ç!- ÔaírnllhrG s.Ê.r

q.

+) conflito

lD..fund.Í.Ed..ll!.dIHbahdE@ruEp.í4

2 chctú. .in ntíMto

Como pode se obervar acima, procuramos fazer a distinçáo entre a palavra

,,conflito,, e a palavra ,,competência" a fim de estabelecer a diferença entre uma e outra

de forma clara.
Dicionário
o€t1l'à.,ÓlffiLldss&É

q.

r, comPetência
sb§$tttn bdi:N

1. 6DdáóeqeúiúkEtjoposuid.exFe§'uniÚlztt''v'bísoà'êatp'6p'lodeq|t
ê É6ado: lóo.Err.de
"ta[rlrE c páÍa oÊtr8'

rgn:r*mflffi'ffi ilH*:*,#,HÉ.ffi,"

No presente caso, o que o nobre colega chama de conflito' nos entendemos

que é simplesmente é ausência de competência' ou seja' naquele processo' o

causidico embora detenha conhecimento do tema' não tem competência para falar

em juízo em nome da parte, ou seja, náo possui o causídico nomeação do processo

para falar em nome da Parte'

No caso em tela, o nobre colega alega conflito entre a autarquia e a

prefeitura,ocorrequeaLe'Complementârno0O3/2O14de26deagostode2Ol4'
.eorgarrirou o TAPIRATIBA PREV, vide abaixo;

Art. 2" o Regime própào de preuidêncio social d"o Município de Tapíratibo" com personalidade

jurtdíca de dírei* ií'íit'
"*"i

natureza social-autdrquica' e o;utonomirr ddministratiua

e linanceíra, t'"t'i aà^'^inado INSTIT(ITT DE PREVIDENCIA DoS sERyrDoREs

PÚBLICOSDOMUNICÍPDDETAPIRATIBA'EUtiIíZOTdASigLAdC"TAPIRATIBAPREV"'

Logo, no caso concreto' a tese utilizada nos processos mencionados pelo

nobre colega, e que diz respeito a eventos ocorridos no âmbito da prefeitura' náo

detêm por força de tei, o tNSfftUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PUBLICoSDoMUNICÍPIoDETAPIRATIBAeconsequentementeseuprocurador
competência para tratâr o assunto em juizo'

No entanto, as atividades do INSTITUTo DE Ix:Y]:':]:t^
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA C PREFEITURA' NãO

(919 99852-7836 O libanioadvocacia

(, /libanioadvocacia O libanio'aJv@gmail'com O Rua Valdomiro Venâncio de Souza' no 200' Dr' Beca

DOS

u)
,.I"0"o*]LrB*ilJt"ooo*"*,"

oAB/SP N.3512t

colide, uma vez que ambos possuem interesse na mesma finalidade, vejamos a ki
Complementar n' O03/ l4:

Art. 3" TAPIRATIBA PREV tem por Jinaltdade garantir aos seus segurados e dependentes
beneficios de natureza. preuidencidia, proporcíonando os meíos imprescíndíueis de

manutençao em caso de ínuolidez, idade auançada e morte.

Tanto é verdade que a própria lei defrne que todos os servidores efetivos da
Prefeitura, sáo segurados do TAPIRATIBA PREV.

Diz ainda a mesmâ lei em seu art. 99 que em caso de extinçáo do

TAPIRATIBA PREV a prefeitura assumirá o passivo, vide abaixo:

Neste sentido, destacamos ainda o fato de que para compor a Diretoriâ
Executiva, bem como seus conselhos, necessário que o ocupânte da função seja

servidor efetivo da prefeitura.

Portanto, não que se falar em conflito, os objetivos e finalidade de ambos

sáo comuns, o legislador ao prever â autonomia dos regimes próprios quis assegurar

que náo houvesse ingerência na administraçáo dos recursos, somente'

Na verdade, em alglrns casos, o conflito nasce da âusência de conhecimento

de técnico de colegas que atuam pela prefeiturâ, das especificidades que envolve o

tema.
Prova disto é quantidade elevada de processos ajuizados em face da

prefeitura que seriam de fácil resoluçáo, mas que acabaln gerando grandes custos

para a administraçáo.

Na verdade, a impressáo que nos passa a administraçáo' é que atua em

uma tentativa de favorecer determinado proÍissional, em detrimento a supremacia do

interesse público.

O profrssional/ empresa que perdeu o certame, vem a mais de 10 (

prestando serviços a prefeitura, tendo seu contrato renovado ano a ano' sem

avaliaçâo ou mediçáo de que o serviço esteja sendo realizado a contento'

@19 99852-7836 @ libanioadvocacia

dez) anos
qualquer

() /libanioadvocacia o libanio.adv@gmail.com o Rua valdomiro venâncio de souza, n' 200, Dr' Beca

Art. 99, Em caso de exünçao do TAPIRATIBA PREV, o Poder Executiuo Munícipal assumird
todas as responsabilídades, nos termos da Lei n' 9.717/98, da Lei 9.796/99 e do Decreto

3.1 12/ 99, podendo utilizar os ualores existentes na conta uinculada do TAPIRATIBA PREV

somente para pagamento dos beneJícios concedidos e dos débitos com o .DISS re[atiuos a

compensaçao preuídencidia da constituiçdo do respecüuo fundo.

{k}
,"."*."!J#*ilJ"o^,;"

oaB/sP N'3 5121

Inclusive, enquanto discutimos a presente lide, referido profissional,
apârentemente foi recontratado pela administraçáo, o que fortalece entendimento de

favorecimento âo mesmo, afrontando demasiadamente o "princípio da
impessoalidade".

coNcLusÃo.

Ante o exposto acima, IMPUGNO todos os fatos e teses lançadas no parecer

jurídico que fundamentou a ANULAçÃO do certame por Vossa Excelência, bem como

a ANULAçÃO DO CERTAME CONVITE N" OO1/2O23, afastando consequentemente

as sanções decorrentes deste ato, de modo o que Vossa Excelência, reveja o ato de

anulação pelas razões de fato e de direito.

7de j rc de 2023.

cos SOU

/sP N 400

@19 99852-7836 @ libanioadvocacia

T iratiba

o /liba nioadvocacia o libanio.adv@gmail.com o Rua Valdomiro Venâncio de souza, n" 200, Dr' Beca